Mai întâi o însemnare pe un minei al lunii septembrie 1700: „Acest minei ce se zice
al lunii septembrie, legatu-s-a cu cheltuiala robului lui Dumnezeu Negoiţă zna
Bogoslav, monah din Coteşti, ca să-i fie lui pomană şi părinţilor în veci. Şi am scris
cu Gheorghe grămătic sna popa Luca vă dni Io Constantin Voevod, anii de la zidirea
lumii 7208 (1700). Această însemnare este consemnată de preotul Ion Răuţescu, în
monografia Câmpulugului referindu-se la mineiul lunii septembrie tipărit întâia oară
când domnea Constantin Basarab Voevod Brâncoveanu, fiind mitropolit Teodosie,
la sfânta Episcopie a Buzăului, leat 7206 (1698)". Însemnare marginală: „acest minei
ce este luna lui septembrie este al sfintei Biserici din Târg ot Câmpulung, ce se
cheamă Biserica Grecilor, unde este hramul Sfântului Nicolae".
Tot preotul Ion Răuţescu spune că după 1810 a slujit la biserica Sfânta Troiţă un
preot Nicolae cu privire la care se vorbeşte într-un act al judeţului.